
Pagina  1 di 7    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-

SANITARIA LOCALE  

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                            DEL 

 

Proposta n.   PDEL-2024-333  del 26/06/2024 
  

STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI TORTOLÌ 
  

 

OGGETTO: Approvazione Progetto Aziendale “ASCoT”- Ambulatori Straordinari di Comunità 

Territoriale- e Avviso finalizzato all’acquisizione di Manifestazioni di interesse rivolto a Medici di 

Medicina Generale, Medici di Continuità Assistenziale della ASL Ogliastra a Dirigenti Medici 

dipendenti del SSR e a Medici Chirurghi, anche in quiescenza, iscritti all’Albo Professionale. 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza 
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli 
obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore  Sig.ra Anna Angela Arra   

Il Responsabile del 
Procedimento  

Dr. Paolo Vanacore    

Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

Dr. Sandro D.M. Rubiu  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
SI [  ]                            NO [   ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ x] 

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

  

SI [ ]                          NO [ X ]  
    

 

alessia.locci
Casella di testo
334 del 04/07/2024



Pagina  2 di 7    

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI  TORTOLÌ 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale 
n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 

approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 

socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 

del 19/5/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da 

L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/5/2022 con quale si prende atto 

del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/6/2022 con quale si nomina 

Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/7/2022 con quale si nomina 

Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

 

PRESO ATTO della Deliberazione Direttore Generale ATS Sardegna n. 11 del 18/1/2017 di attribuzione 

delle funzioni dirigenziali e s.m.i.; 

 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 

Adozione definitiva Atto aziendale; 

 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase 

transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste 
nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei 
servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa 
e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 
 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 

e norme collegate; 

 



Pagina  3 di 7    

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/3/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

 

DATO ATTO che, la Regione Sardegna con nota prot. 16953 del 17.06.02024, ha trasmesso la 

deliberazione della Giunta regionale n. 16/24 del 12 giugno 2024 avente per oggetto “Rimodulazione della 

ripartizione delle risorse di cui all'articolo 5, comma 9, della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, a 

favore delle aziende socio-sanitarie locali per la realizzazione di progetti aziendali di assistenza primaria 

e continuità assistenziale. Annualità 2024” con la quale destinava alla ASL Ogliastra la somma di € 

103.442.91 

 

PREMESSO che la ASL Ogliastra assiste una popolazione di circa 54.000 abitanti, appartenenti ad un   
unico Distretto Socio Sanitario comprendente 23 comuni che risentono di una grave carenza di Medici di 
assistenza primaria; 

DATO ATTO 
-che la succitata carenza di assistenza primaria interessa circa 4.000 persone distribuite nel territorio 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale 4 Ogliastra; 
 
-che alcuni ambiti territoriali vedono migliaia di cittadini senza assistenza sanitaria di base nonostante il 
ricorso continuo a tutti gli istituti contrattuali vigenti per garantire la copertura sanitaria della popolazione; 

-che vari bandi per l’assegnazione di un medico provvisorio e/o titolare sono andati deserti; 

ATTESO che l’attivazione della Guardia Medica diurna come strumento compensativo attuato in diversi 
ambiti dalla ASL n.4 Ogliastra è risultato comunque insufficiente a garantire la completa copertura 
sanitaria della popolazione interessata; 

ACCERTATO  
-che la carenza di medici di assistenza primaria ha aggravato ulteriormente l’attività dei Medici di 
Continuità assistenziale nello svolgimento dell’assistenza notturna e festiva, determinando interminabili 
code di utenti richiedenti prescrizioni e attività sanitaria di ordinaria competenza dei Medici di Medicina 
Generale; 
 
-che, inoltre, i cittadini privi dell’assistenza primaria si riversano di conseguenza nel Pronto Soccorso del 

P.O. di Lanusei, creando disagi al servizio e allungamenti delle liste di attesa; 

DATO ATTO pertanto della situazione sanitaria caratterizzata da una condizione di estrema urgenza, che 

richiede interventi atti a garantire livelli essenziali ed ineludibili di assistenza negli ambiti territoriali carenti 

di Medici di Medicina Generale, in modo particolare gli ambiti 1.1 e 1.7; 

VISTO il Progetto denominato: Ambulatori Straordinari di Comunità Territoriale - “ASCoT”, proposto dal 

Direttore del Distretto Sanitario di Tortolì, allegato sotto la lett. A), che ha come obiettivo la realizzazione, 

negli ambiti carenti di assistenza primaria, di ambulatori territoriali straordinari non sostitutivi ma integrativi, 

rivolti alla platea di cittadini privi di medico di base; 

DATO ATTO che 
- il Progetto succitato dovrà garantire agli utenti privi di assistenza primaria le prestazioni ordinariamente 
in capo ai MMG, nello specifico: visite mediche ambulatoriali e domiciliari, visite urgenti, rinnovo di specifici 
piani terapeutici, raccolta di fabbisogno domiciliare (inserimento in ADI, attività domiciliari programmate, 



Pagina  4 di 7    

prestazioni integrative programmate, certificati di malattia, infortunio, etc.) e ogni altro compito attribuito 
dai vigenti Accordi Collettivi Nazionali; 
 
- i Medici interessati al Progetto saranno prioritariamente individuati tra i Medici di Medicina Generale 
(MMG) e Medici di Continuità Assistenziale (CA) in servizio presso la ASL n.4 Ogliastra  che aderiranno 
al Progetto e solo in subordine tra i Dirigenti Medici dipendenti del SSR e Medici Chirurghi, anche in 
quiescenza, iscritti all’albo professionale; 

- il compenso previsto per l’attività prestata negli ambulatori territoriali straordinari, dai Medici di Medicina 
Generale, Continuità Assistenziale e Medici Chirurghi, anche in quiescenza, iscritti all’albo professionale 
aderenti al progetto, è pari ad € 60,00 / ora lordi onnicomprensivi; 

- il compenso previsto per i Dirigenti Medici dipendenti del SSR verrà corrisposto facendo ricorso all’istituto 
delle prestazioni aggiuntive di cui all’art.115, comma 2, del  CCNL dell’Area Sanità 2019-2021; 

DATO ATTO, inoltre, che le principali Organizzazioni Sindacali di Categoria sono state previamente 
informate della necessità di realizzare il Progetto in argomento nel rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO che, al fine di realizzare il progetto succitato, si rende necessario e urgente acquisire 
disponibilità di: 

•Medici di Medicina Generale (MMG) e Medici di Continuità Assistenziale (CA) in servizio presso la ASL 
n.4 Ogliastra  nelle more dell’attivazione delle relative procedure di copertura delle sedi vacanti; 

•Dirigenti Medici dipendenti del SSR; 

•Medici Chirurghi, anche in quiescenza, iscritti all’Albo Professionale; 

 

RILEVATO che la realizzazione del Progetto non comporterà oneri aggiuntivi a carico della ASL 4, 
considerato che la regolare copertura delle sedi vacanti attualmente prive di medico di Medicina Generale 
comporterà un impegno economico notevolmente maggiore rispetto alla spesa stimata derivante 
dall’istituzione dei previsti ambulatori territoriali straordinari; 

VISTO l’art. 16 comma 14 dell’AIR della Regione Sardegna sottoscritto nell’anno 2010; 

RICHIAMATO il Regolamento ATS per il conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs n. 165/2001, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 77 del 09/02/2021 e modificato con delibera n.103 del 17 
febbraio 2021, successivamente recepito dalla ASL 4 Ogliastra  con deliberazione del Direttore Generale 
n.115 del 19.4.2022; 

RITENUTO pertanto necessario procedere, per le motivazioni su esposte, all’approvazione del Progetto 
Aziendale denominato: Ambulatori Straordinari di Comunità Territoriale- “Ascot”, allegato sotto la lett. A), 
all’indizione e contestuale approvazione di un Avviso di selezione, finalizzato all’acquisizione di 
Manifestazioni di Interesse, allegato alla presente sotto la lett. B), per farne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al fac-simile di domanda di ammissione alla suddetta selezione allegato sotto la lett. C); 

 

 

 



Pagina  5 di 7    

PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. DI APPROVARE  il Progetto aziendale denominato: “ASCoT”,  Ambulatori Straordinari di Comunità 
Territoriale - proposto dal Direttore del Distretto Sanitario di Tortolì ed allegato sotto la lett. A) al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI INDIRE un Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di Manifestazioni di Interesse per la 
Realizzazione del Progetto Aziendale denominato: “ASCot” Ambulatori Straordinari di Comunità 
Territoriale, rivolto a: 

 Medici di Medicina Generale (MMG) e  Medici di Continuità Assistenziale (CA) in Servizio presso 
la ASL Ogliatsra ; 

 Dirigenti Medici dipendenti del SSR; 

 Medici Chirurghi, anche in quiescenza, iscritti all’Albo Professionale; 

3. DI APPROVARE il relativo Avviso, da pubblicare per un termine di 7 giorni nella sezione 
Comunicazione Avvisi, Manifestazioni di Interesse dell’Albo Pretorio, allegato al presente provvedimento 
sotto la lett. B), per farne parte integrante e sostanziale; 

4. DI DARE ATTO che l’attività prevista dal Progetto sarà prestata dal lunedì al venerdì e articolata 
anche su fasce orarie pomeridiane, per un massimo di 25 ore settimanali; 

5. DI PRECISARE che il Progetto avrà una durata di mesi sei, eventualmente prorogabili sulla base 
della verifica dell’avvenuto raggiungimento degli obiettivi e, comunque, non oltre il termine del 
conseguimento della copertura sanitaria completa della popolazione ovvero alla accettazione di incarichi 
di titolarità e/o provvisori da parte di Medici di assistenza primaria a ciclo di scelta nelle sedi vacanti; 

6.     DI STABILIRE contestualmente ed a seguito delle risultanze sopra riportate, che l’onere derivante 
dal presente provvedimento, verrà imputato  sul bilancio d’esercizio 2024, con fondi vincolati regionali  
dedicati e citati in premessa  e registrato sull’ autorizzazione contabile 04/2024  

7.   DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza 
Sociale, alla S.C. Medicina Convenzionata-ARES Sardegna, alla S.C. Programmazione e Controllo, al 
Direttore del Distretto Sanitario di Tortolì, per gli atti di propria competenza e alla S.C. Servizio Giuridico 
Amministrativo della ASL n.4 Ogliastra per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e nel settore 
Comunicazione, Avvisi e Manifestazioni di interesse. 
 

 

 

DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 

Dott. Sandro D.M. RUBIU 

(firma apposta sul frontespizio 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 



Pagina  6 di 7    

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL OGLIASTRA 

Dott. Andrea Marras 

  

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

ALLEGATO A) 

ALLEGATO B) 

ALLEGATO C) 

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

  
  
  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal                     al                                           .                                . 
  
  
Il Responsabile della Pubblicazione SC Staff di Direzione ASL Ogliastra  

  

_____________________________         

  

  

alessia.locci
Casella di testo
04/07/2024 al 19/07/2024


		2024-06-27T13:46:22+0200
	Paolo Vanacore


		2024-06-27T13:47:10+0200
	ARRA ANGELA ANNA


		2024-06-28T11:15:39+0200
	SANDRO DANIELE MARIO RUBIU


		2024-07-04T10:37:00+0200
	ANDREA MARRAS


		2024-07-04T10:37:24+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2024-07-04T10:39:39+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2024-07-05T10:41:45+0200
	LOCCI ALESSIA




